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Úvod

Lidé se zdravotním postižením se stále více objevují na veřejnosti, takže vzniká

dojem, jako by jich nyní bylo víc než dřív. Ale není tomu tak, těchto lidí u nás žilo a bude žít

jich mnohem víc, než máme příležitost potkat.
1
Protože, převážná část ještě nevyšla ven, buď

to nemohou, nebo nechtějí.

Značné procento lidí se zdravotním postižením pracovat chce a může, ale potřebují

přizpůsobit pracovní podmínky. Za uspokojivé pracovní podmínky lze považovat takové

pracovní podmínky, které neohrožují život a zdraví, ale i zajistí odpovídající uspořádání

pracovišť s přihlédnutím k zaměstnancům s tělesným postižením. Dále se může se jednat

o podmínky skončení pracovněprávního vztahu s poskytnutím odstupného, ale také

je zejména důležitá možnost prohlubování či zvyšování kvalifikace zdravotně postižených

na stejné úrovni s ostatními zaměstnanci. Výrobní družstvo STYL PLZEŇ se snaží

nerozlišovat lidi podle jejich zdravotního stavu, ale podle jejich dovedností a schopností

vykonávat určitý druh pracovní činnosti. Jestliže určitý člověk je schopen určitý druh práce

vykonávat, tak přeci nezáleží, nesmí záležet na tom, jestli se na své pracovní místo dostane

pěšky s berlemi nebo na vozíčku. Váží si každého, kdo se o sebe stará a kdo chce poctivě

pracovat. Předmětem této bakalářské práce s názvem „Ekonomické aspekty zaměstnávání

osob se zdravotním postižením“ bude poohlédnutí po pracovních podmínkách, které jsou

zkoumané u vybrané společnosti pro danou bakalářskou práci.

Práce je rozdělena do několika tematických kapitol. V první části práce definuji přesné

vymezení osoby se zdravotním postižením, chráněná dílna, chráněné pracovní místo. Další

část se zabývá zaměstnáváním zdravotně postižených, jaké vlivy jsou na uplatnění

se na volném trhu práce, příspěvky od státu a Úřadu práce pro zaměstnavatele, kteří

zaměstnávají OZP. Dále je vyobrazena problematika zaměstnávání osob se zdravotním

postižením v České Republice. V teoretické části je charakterizováno výrobní družstvo STYL

Plzeň. Pozornost je věnována zejména základním informacím a dále také okolím podniku,

řízením lidských zdrojů a pracovními podmínky. Zhodnocení současných podmínek závodu

„Elektro“ je doplněno o dotazníkové šetření pro potřeby této bakalářské práce. Na výsledek

šetření je sestavena SWOT analýza, která upozorňuje především na silné a slabé stránky

1
HRDÁ, Jana a kol. Zaměstnávání zdravotně postižených lidí. [online] Praha: HEWER, 2007, ISBN

978-80-903676-1-6. [cit. 19.04.2014] Dostupné z: http://www.ieep.cz/

http://www.ieep.cz/
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pracovních podmínek zdravotně postižených v závodě. V závěru bakalářské práce jsou

navržena možná opatření pro vylepšení slabých stránek těchto pracovních podmínek.

Následně budou opatření posouzena. Autorka bakalářské práce doufá, že dané opatření budou

využitelná k vylepšení pracovních podmínek, a tím docílení spokojenosti zaměstnanců.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Definice osoby se zdravotním postižením

Asi moc neuvažujeme, co znamená žít ve společnosti, pokud v ní běžně žijeme. Každý

z nás nějakým způsobem zasahujeme do života druhých lidí. Do velké míry zaleží na našem

rozhodnutí, jak moc a v jakém směru to bude. Co uděláme ve vztahu ke spoluobčanům

se zdravotním postižením. Zda převedeme člověka s bílou holí přes silnici či zda ho dokonce

pozveme k sobě do podniku a nabídneme mu práci. Proto je nutné si vymezit pojmy jako

je zdravotní postižení, zdravotní znevýhodnění, stupeň závislosti a druh invalidity.

Člověk se zdravotním postižením je v obecném povědomí stále vnímán převážně

paternalisticky, jako objekt péče. Jako někdo, kdo již z podstaty věci samé potřebuje

jen pomoc, vedení, péči a ochranu. Jistě lze souhlasit s názorem, že člověk se zdravotním

postižením obvykle ve zvýšené míře využívá systémů sociální ochrany; pokud je však

bez dalšího tento úhel pohledu jediným, zkresluje se tím celkový obraz o životě a možnostech

lidí s postižením jako svébytných osobností schopných aktivně utvářet svůj život.

V naší době se za tělesné postižení považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž

je charakteristický anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou. Osoby se zdravotním

postižením mají fyzické, mentální, duševní, nebo smyslové postižení, které v interakci

s různými překážkami může bránit jejich plné a efektivní účasti ve společnosti rovnocenně

s ostatními. Nejzřetelnějším rysem osob bývá omezení pohybových schopností a koordinace

pohybů. A to má vliv na stále zpochybňování hodnoty a normality lidí s tělesným postižením,

protože argumentem projevem existence lidské bytosti je pohybovat se, být aktivní (podávat

výkon, být soběstačný, pracovat a občansky participovat). Tělesné postižení můžeme

definovat jako pojem zahrnující víceméně dvě základní skupiny: chronické postižení

a lokomoční (pohybové) postižení.
2

Chronické postižení je nevyléčitelný respektive dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav.

Toto poškození vyžaduje stanovenou životosprávu, životní styl a dodržování určitých

léčebných opatření.

2
NOVOSAD, Libor. Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním: základy a předpoklady

dobré poradenské praxe. Vydav. 1. Praha: Portál, 2009, 269 s. ISBN 978-80-7367-509-7 str.85
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Lokomoční postižení je omezení hybnosti až znemožnění pohybu, dysfunkce

motorické koordinace v souvislosti s poškozením, vývojovou vadou, centrální a periferní

poruchou inervace, amputací či deformací části motorického systému. Tady je společným

rysem postižených lidí primární redukce pohybových aktivit a v některých případech omezená

až úplná imobilita. Právě ta má zásadní vliv na kvalitu života, soběstačnost a přístup

k životním příležitostem u těchto občanů. Aktivity spojené s využíváním a rozvíjením

pracovních schopností lidí, které mají kvůli svému zdravotnímu stavu a změněné pracovní

schopnosti značně omezený výběr zaměstnání. Abychom se mohli věnovat pracovnímu

uplatnění lidí s postižením, musíme si připomenout souvislosti v současnosti, které operuje

česká „sociální“ legislativa. Invalidita je jakékoliv omezení schopností, vyplývající

z postižení, které jsou nutné k vykonávání činností či úkolů tím způsobem a v takovém

rozsahu, jenž se považuje za normální.

Občan se zdravotním znevýhodněním je osoba, která má pro dlouhodobě nepříznivý

zdravotní stav omezenou možnost pracovního uplatnění. Jde o občana, jenž je příjemcem

částečného invalidního důchodu a byl uznán částečně invalidním. Občan s těžkým zdravotním

postižením je osoba, která má mimořádně omezenou možnost pracovního uplatnění včetně

přípravy k němu a může se uplatnit jen ve zcela úzkém okruhu zaměstnávání. Jde o občana,

který byl uznán plně invalidním. Proto musíme brát lidi s postižením, že mají prostě tytéž

potřeby jako ostatní lidé. Může nastat situace, kdy jedinec pro své funkční nebo orgánové

postižení či poruchu nemůže některé lidské potřeby realizovat obvyklým způsobem. Brání mu

v tom tělesné postižení, chronické onemocnění, smyslové postižení, snížená mentální úroveň

nebo psychická nemoc. Znamená to, že člověk s jakýmkoli zdravotním znevýhodněním může

v individuální míře potřebovat určitou pomoc, podporu či kompenzaci při uspokojování

lidských potřeb. Proto také v kontextu práce ve prospěch osob s postižením hovoříme

o zpřístupňování např. Vzdělání, pracovního uplatnění, kulturního využití nebo o vyrovnání

příležitostí – seberealizace, společenského uplatnění.
3

1.2 Definice dle zákona o sociálních službách

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vymezuje pojem zdravotní postižení

jako „zdravotní postižení tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované, jehož

dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na jiné pomoci.“ Tento zákon dále rozlišuje

3
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy. Vydav. 10. Praha: Grada


[…]


si myslí, že přesto, že společnost v současné době nevyplácí proměnlivou složku mzdy,

tak okolní okolnosti budou mít na pracovní podmínky velký vliv. Převážná část uvedených

opatření vychází z poznání zaměstnanců družstva především závodu Elektro. Jednoznačně

se nedá vyčíslit hodnota, kterou by změny přinesly, přesto by opatření jednoznačně vedla

k větší spokojenosti zaměstnanců.
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Příloha A

Dotazník

Téma: „Analýza potřeb zaměstnanců“.

Pokyny k vyplnění dotazníku (dotazník obsahuje dva typy otázek):

1. výběrové - u nich si vyberte jednu nebo více možností, které prosím zakroužkujte

2. polootevřené - pokud si nevyberete žádnou z nabízených možností, uveďte svou odpověď

3. otevřené – můžete se vyjádřit svými slovy podle vlastního uvážení

1. Jakého jste pohlaví?

Muž/žena

2. Jaký je Váš věk?

25 a méně

26 - 35

36 - 50

51 a více

3. Jak jste spokojeni s všeobecnými podmínkami pro svoji práci?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

4.Jak jste spokojeni s informacemi, které dostáváte o výsledcích společnosti?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

5.Jak jste spokojeni s příležitostmi osobního rozvoje a kariérového růstu v rámci firmy?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

6. Jak jste spokojeni se školením potřebným pro výkon Vaší profese?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

7.Jak jste spokojeni s technickou úrovní Vaší práce (vybavení přístroji, technikou,

počítači, softwarem,…)?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

8.Jak jste spokojeni s pracovním prostředím (osvětlením, hygienické zařízení,…)?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

9.Jak jste spokojen se vztahy na úrovni horizontální (mezi kolegy)?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

10. Jak jste spokojen se vztahy na úrovni vertikální (mezi nadřízeným a Vámi)?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

11. Jak jste spokojen s vlastní efektivitou (přínosem, výkonností)?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

12.Jste spokojeni s morálním oceněním své práce?

a) velmi spokojen(a) b) spokojen(a) c) nespokojen(a) d) velmi nespokojen(a)

13. Co je podle Vás hlavním důvodem toho, proč je pro osoby se zdravotním postižením

obtížnější najít pracovní uplatnění?

Abstrakt

LUKEŠOVÁ, Lenka. Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2014

Klíčová slova: osoba se zdravotním postižením, chráněná dílna, výrobní družstvo,

zaměstnanost, pracovní podmínky, spokojenost zaměstnanců

Bakalářská práce je zaměřena na pracovní podmínky zaměstnanců se zdravotním postižením

výrobního družstva STYL Plzeň, pozornost je především věnována závodu Elektro na Nové

Hospodě. Hlavním cílem této práce je analyzovat současné pracovní podmínky zaměstnanců

se zdravotním postižením, posoudit a navrhnout zlepšující opatření k vylepšení pracovních

podmínek. První část je zaměřena na vymezení základních pojmů, které úzce souvisejí s prací.

Je zmíněna základní charakteristika výrobního družstva STYL a závodu Elektro, kterému

je pak věnována veškerá pozornost. Je popsáno okolí daného podniku, což jsou dodavatelé,

odběratelé a konkurenti. Poté je provedena analýza řízení lidských zdrojů a současného stavu

pracovních podmínek pro zaměstnance se zdravotním postižením. Tato část je doplněná

o výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo v závodě Elektro. Z výsledků je provedeno

zhodnocení spokojenosti zaměstnanců a dále navržena vylepšení pracovních podmínek pro

zdravotně postižené v družstvu STYL.

Abstract

LUKEŠOVÁ, Lenka. Economic aspects of employing people with disability.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 60 p.,

2014

Key words: person with disability, sheltered workshop, production cooperative, employment,

working conditions, employee satisfaction

This bachelor thesis is focuses on working conditions of persons with disabilities

in production co-operative STYL Plzeň. Attention is mainly paid to the factory Electro

in Nová Hospoda. Main goal of this thesis is to analyze current working conditions

of employees with disability, assess and propose improving arrangements for working

conditions. The first part is focused on definition or clarification of terms which are closely

related to this document. The characteristic of production cooperative STYL and Electro

factory was defined. All attention is paid then to this factory. The marketing environment

of the cooperative is also described, including suppliers, consumers and business competitors.

In the next step the analysis of human resource management and the current state of working

conditions for employees with disabilities is compiled. The analysis is complemented

by the results of survey done in Electro factory. The assessment of employee satisfaction

was prepared from the survey results and improvements of working conditions for disabled

employees of Electro factory have been proposed.