HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lenka Lukešová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Vacíková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR a vytváření pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením.

Studentka prokázala přehled o dané problematice, který je podložen vhodně rešeršovanou teorií. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření zaměřené na aktuální spokojenost pracovních potřeb zaměstnanců družstva STYL. Zjištěné informace byly správně vyhodnoceny a použity. Z hlediska formálního zpracování je bakalářská práce přehledná, nároky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce jsou splněny.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Academický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lenka Lukášová
Studijní obor/kamření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Jméno studenta:
Studijní obor/kamření:
Téma BP/DP:

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem je zabezpečena udržitelnost vytvořeného pracovního místa pro osoby se zdravotním postižením?

1 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
16 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
17 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
18 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
19 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
20 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).